２０２０年度ボランティアガイドののいち里まち倶楽部

３月定例会議事録

3月 17日（水）19時 00分から 20時 45分

野々市市役所 102会議室

出席者２２名

 報告事項

１．観光インフォ配置実績                  ※２・３月配置実績表①

  実績表①の通り

２．ガイド派遣

   ２月１８日から３月１７日までガイド派遣はありませんでした。

３．本年度ガイド養成講座                  ※養成講座実績表②

  ・第５回養成講座報告２月２０日（土）

  ・第６回養成講座報告３月６日（土）

  実績表②の通り

４．主催・共催事業                     ※主催・共催事業報告書③

喜多家おそうじ作戦早春編 ３月７日（日）９：３０から１１：３０ ２９名参加

一般参加で金沢の親子(中学生)があったのが良かった。次回６月実施の際は溝掃除と樋掃除を

する。他、実施報告書通り。

５．部会報告 各部会長より

 《研修部会》金沢城から大聖寺までのウォーキング実証研修

  動橋駅 ⇒ 大聖寺駅   ３月１日（月）７：５０から１３：００ ９ｋｍ 約２時間徒歩

  三橋、高田功、松本、宮﨑、中野、池森、桝谷  JR 北陸線

  高田功さんより天候に恵まれ無事実施できたことの報告があった。

 《ガイドコンテンツ部会》

  浦部長より現状の部会活動の進捗状況の報告があった。

 《ガイド養成講座》

  小松部長より５,６回の講座報告、次回最終回の案内があった。

 協議事項

１．観光インフォ喜多家観光案内コーナーの運営について

   観光案内体制の再整備について（協会より）        ※再整備（案）④

   喜多家に移動する理由についての疑問、質問があったが協会案について全員の了解が得られ

   た。

４月ボランティアガイド配置の調整            ※４月配置計画表回覧記入

４月より１名体制（半日交代）で土日祝日 9：30～12：30、12：30～15：30 の６時間

ただし、１月２月及び年末年始は配置しないこととする。

２．椿まつり 2021 の対応について               ※椿祭りリーフレット参照

  1）中央公園特別案内所の運営と椿公園ガイド：協会主催   ※中央公園地図⑤

時 間 ２０日（土）９時から１６時 ２１日（日）９時から１５時

内 容 ヤーコン茶のふるまい、案内チラシの配布、公園内ガイド、椿館への誘導、

無料バスへの誘導

ガイド配置（最大３名）

３月２０日（土）8：30～12：30（三橋）（金井）12：30～16：30（中野）（浦）（石田）

（川越）

３月２１日（日）8：30～12：00（池田）（池森）12：00～15：30（三原田）（松本）（村井）

              （播摩）

会場の配置図の確認、やっていただくことの確認。集合時間・交代時間の確認を行った。

  2）椿の里ちょこっとウォーク：里まち主催 ※主催事業計画書⑥ ※椿＆桜ｳｫｰｷﾝｸﾞﾏｯﾌﾟ⑦

時 間 9：30 集合 10：00 受付 10：30 スタート 12：00 解散

３月２０日（土）（水毛生）（寺田）（高田明）（高田功）

３月２１日（日）（ 浦 ）（岡田）（松本）（上野）      は下見参加者

下見実施 3 月 14 日(日)10：00 集合 高見さんより椿のレクチャー 10：30 椿館出発

→下林公園→薬師日吉神社→池上白山神社→中島家庭園→平井家庭園前→中央公園

日曜日が天候不順で開催不明の場合は 7：30 に決定する。

４．エアリーフローラ＆のらぼう菜の摘み取り体験       ※主催事業計画書⑧

                              ※募集チラシ参照

  ４月４日（日）９：００～１１：００ 中林地区 北花園ハウス 福来園

  会員の参加希望を取ったところ 12 名の参加希望があった。

  会員の会費は摘み取り体験実費の 800 円を当日徴収する。会員集合は 8：00 とし、受付準備

駐車誘導、摘み取り準備を行うことが確認された。

５．その他

    なし

次回４月定例会(+養成講座修了式)の開催予定 ４月２２日(木)19 時 00 分から カミーノ視聴覚室